ПРАВИТЕЛЬСТВО МАГАДАНСКОЙ ОБЛАСТИ

 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от «23» января 2014 г. № 33-пп

г. Магадан

Об утверждении Порядка присвоения в Магаданской области

звания «Ветеран труда»

В соответствии со статьей 7 Федерального закона от 12 января

1995 г. № 5-ФЗ «О ветеранах», Законом Магаданской области от 10 ноября

2006 г. № 758-ОЗ «О присвоении звания «Ветеран труда» Правительство

Магаданской области п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемый Порядок присвоения в Магаданской

области звания «Ветеран труда».

2. Признать утратившими силу:

- постановление администрации Магаданской области от  23 мая

2007 г. № 180-па «О порядке присвоения звания «Ветеран труда» в

Магаданской области»;

- постановление администрации Магаданской области от 16 августа

2007 г. № 279-па «О внесении изменений в постановление администрации

Магаданской области от 23 мая 2007 г. № 180-па»;

- постановление администрации Магаданской области  от 01 ноября

2007 г. № 370-па «О внесении изменений в постановление администрации

Магаданской области от 23 мая 2007 г. № 180-па»;

 2

- постановление администрации Магаданской области  от 10 января

2008 г. № 6-па «О внесении изменений в постановление администрации

Магаданской области от 23 мая 2007 г. № 180-па»;

- постановление администрации Магаданской области  от 01 февраля

2008 г. № 33-па «О внесении изменений в постановление администрации

Магаданской области от 23 мая 2007 г. № 180-па»;

- постановление администрации Магаданской области от 19 июня

2008 г. № 231-па «О внесении изменений в постановление администрации

Магаданской области от 23 мая 2007 г. № 180-па»;

- постановление администрации Магаданской области  от 21 мая

2009 г. № 240-па «О внесении изменений в постановление администрации

Магаданской области от 23 мая 2007 г. № 180-па»;

- пункт 1 постановления администрации Магаданской области

от 27 июля 2009 г. № 363-па «О внесении изменений в некоторые

постановления администрации Магаданской области»;

- пункт 1 постановления администрации Магаданской области

от 16 июня 2011 г. № 419-па «О внесении изменений в некоторые

постановления администрации Магаданской области»;

- пункт 1 постановления администрации Магаданской области

от 17 ноября 2011 г. № 827-па «О внесении изменений в отдельные

постановления администрации Магаданской области»;

- пункт 1 постановления администрации Магаданской области

от 26 января 2012 г. № 28-па «О внесении изменений в отдельные

постановления администрации Магаданской области»;

- пункт 1 постановления администрации Магаданской области

от 04 июня 2012 г. № 393-па «О внесении изменений в отдельные

постановления администрации Магаданской области»;

 3

- пункт 1 постановления администрации Магаданской области

от 20 июня 2012 г. № 434-па «О внесении изменений в отдельные

постановления администрации Магаданской области»;

- постановление администрации Магаданской области от 13 декабря

2012 г. № 918-па «О внесении изменений в постановление администрации

Магаданской области от 23 мая 2007 г. № 180-па».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить

на заместителя председателя Правительства Магаданской области

Исаеву Т.А.

4. Настоящее постановление подлежит официальному

опубликованию.

Губернатор

Магаданской области

В. Печеный

 УТВЕРЖДЕН

постановлением Правительства
Магаданской области

от «23» января 2014 г. № 33-пп

П О Р Я Д О К

присвоения в Магаданской области звания «Ветеран труда»

1.  Звание «Ветеран труда» в соответствии с настоящим Порядком

присвоения звания «Ветеран труда» (далее – Порядок) присваивается:

а) лицам, награжденным орденами, медалями либо удостоенным

почетных званий СССР или Российской Федерации и имеющим трудовой

стаж, необходимый для назначения пенсии по старости или за выслугу лет;

б) лицам, награжденным ведомственными знаками отличия в труде и

имеющим трудовой стаж, необходимый для назначения пенсии по

старости или за выслугу лет;

в) лицам, начавшим трудовую деятельность в несовершеннолетнем

возрасте в период Великой Отечественной войны и имеющим трудовой

стаж не менее 40 лет для мужчин и 35 лет для женщин.

2. Лицо, претендующее на присвоение звания «Ветеран труда»,

направляет в государственное учреждение социальной поддержки и

социального обслуживания населения (далее – государственное

учреждение) по месту жительства или министерство труда и социальной

политики  Магаданской области (далее – Министерство)   заявление по

форме, установленной приложением № 1 к настоящему Порядку, и

комплект документов в соответствии с пунктами 3 и 4 настоящего

Порядка.

 2

3. Лица, указанные в подпунктах «а» и «б» пункта 1 настоящего

Порядка, представляют заверенные в установленном порядке:

а) копии документов, удостоверяющих личность, принадлежность

к гражданству Российской Федерации, а также подтверждающих место

жительства;

б) копии документов, подтверждающих награждение орденами или

медалями либо присвоение почетных званий СССР или Российской

Федерации, либо награждение ведомственными знаками отличия в труде;

в) работающие граждане – справку о трудовом стаже, копию

трудовой книжки;

г) пенсионеры – копию пенсионного удостоверения, трудовой

книжки.

Документами, подтверждающими награждение орденами, медалями,

присвоение почетных званий СССР или Российской Федерации,

награждение ведомственными знаками отличия в труде являются

удостоверения к ордену, медали, почетному званию, ведомственному

знаку, а также выписки из постановлений и приказов о награждении,

справки архивных органов или учреждений или справки уполномоченных

организаций, выданные на основании архивных данных, подтверждающие

факт награждения, судебные постановления об установлении факта

награждения.

 Отнесение наград к ведомственным знакам отличия в труде

осуществляется на основании положений об этих знаках, утвержденных

государственными органами в установленном законодательством порядке.

При присвоении звания «Ветеран труда» учитываются

ведомственные знаки за отличия в труде в соответствии с

профессиональной деятельностью, с соблюдением условий, что решение о

награждении принято непосредственно в отношении конкретного

работника (служащего), состоявшего в штате учреждения, организации

 3

или работающего в организациях (учреждениях), на предприятиях по

трудовому договору.

 4. Лица, указанные в подпункте «в» пункта 1 настоящего Порядка,

представляют заверенные в установленном порядке копию документа,

удостоверяющего личность, место жительства и принадлежность

к гражданству Российской Федерации, и документов, подтверждающих:

 а) начало трудовой деятельности в несовершеннолетнем возрасте

в период с 22 июня 1941 года по 9 мая 1945 года;

б) трудовой стаж (не менее 40 лет для мужчин и 35 лет для женщин).

Документами, подтверждающими начало трудовой деятельности в

несовершеннолетнем возрасте в годы Великой Отечественной войны,

являются трудовые книжки, справки, выданные в установленном порядке

органами государственной власти и уполномоченными организациями на

основании архивных данных.

5. Заявление и документы лиц, претендующих на присвоение звания

«Ветеран труда», поданные в государственное учреждение, в течение 5

рабочих дней со дня их поступления направляются государственным

учреждением в Министерство с оформлением реестра.

6. Для рассмотрения документов лиц, претендующих на присвоение

звания «Ветеран труда», в Министерстве  создается комиссия по вопросам

присвоения звания «Ветеран труда» (далее – Комиссия).

Состав Комиссии и положение о Комиссии  утверждаются  приказом

Министра труда и социальной политики Магаданской области.

 Рассмотрение  Комиссией заявления с документами осуществляется

в  течение 10  рабочих дней  со дня поступления заявления с документами

в Министерство.

Решение о присвоении звания «Ветеран труда» оформляется

распоряжением Министерства.

 4

Решение об отказе в присвоении звания «Ветеран труда»

оформляется уведомлением Министерства с указанием причины отказа и

направляется заявителю в течение 5 рабочих дней со дня его принятия с

приложением представленных заявителем документов.

Лицу, претендующему на присвоение звания «Ветеран труда», может

быть отказано в присвоении указанного звания в случаях:

- отсутствия оснований для присвоения звания «Ветеран труда»,

указанных в пункте 1 настоящего Порядка;

- предоставления неполного пакета документов, необходимых для

присвоения звания «Ветеран труда», установленного пунктами 3 и 4

настоящего Порядка.

7. При необходимости уточнения отнесения знака отличия в труде к

ведомственному  срок рассмотрения заявления продляется не более чем на

30 дней, с уведомлением заявителя, направившего обращение,  о

продлении срока рассмотрения заявления.

8. Распоряжение Министерства о присвоении звания «Ветеран

труда» в течение 3 рабочих дней со дня его подписания направляется в

государственное учреждение   по месту жительства заявителя.

9. Лицо, которому присвоено звание «Ветеран труда»,   представляет

в государственное учреждение по месту жительства фотографию размером

3 x 4 см для оформления и выдачи удостоверения «Ветеран труда».

_______________

ПРИЛОЖЕНИЕ

к Порядку присвоения в
Магаданской области звания

«Ветеран труда»

(Форма)

В Министерство труда и социальной

политики Магаданской области

от ________________________________,
(Фамилия, имя, отчество)

проживающего по адресу: ____________

___________________________________,

тел. _______________________________

паспорт ___________________________

З А Я В Л Е Н И Е

Прошу рассмотреть мои документы на присвоение звания «Ветеран

труда».

Прилагаю следующие документы:

1. Копия паспорта.

2. Копия удостоверения к награде _____________________________.

3. Документы, подтверждающие начало трудовой деятельности

в несовершеннолетнем возрасте в период с 22 июня 1941 года по 9 мая

1945 года _______________________________________________________.

4. Документы, подтверждающие трудовой стаж:

пенсионное удостоверение ________________________________________,

копия трудовой книжки ___________________________________________,

справка о трудовом стаже _________________________________________.

Ранее звание «Ветеран труда» не присваивалось.
____________________

(подпись заявителя, дата)

____________